No âmbito da CAPES, os ocupantes dos postos de trabalho em discussão estão 
desenvolvendo atividades referentes ao planejamento de contratações de Tecnologia da 
Informação e Comunicação (TIC), sendo válido destacar os números que mostram a dimensão 
da responsabilidade cotidiana: 12.656.071 (doze milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil e 
setenta e um) acessos ao site CAPES em 2019, e pagamento de aproximadamente 230.000 
bolsistas ao ano, 35 sistemas em fase de projeto e 168 sistemas em produção. 

6.  Quanto às prorrogações no âmbito da ANS, o art. 32 da Lei n° 9.656, de 1998,  
estabelece que serão ressarcidos todos os serviços de atendimento previstos nos contratos

[...]

restrições da Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, e do impacto da pandemia de 
covid 19 na realização de processos seletivos 

9. Do ponto de vista orçamentário, a prorrogação dos 57 contratos  referentes à área da 

Educação será da ordem de R$ 512.680,89 (quinhentos e doze mil, seiscentos e oitenta reais 
e oitenta centavos) considerando novembro e dezembro de 2020, e de R$ 5.247.038,15 tanto 

para 2021 quanto para 2022. Tais despesas estão previstas na Lei Orçamentária para 2020 e 
no Projeto de Lei para 2021. Quanto ao exercício de 2022, será prevista no Projeto de Lei 

Orçamentária Anual oportunamente. 

10.  Já quanto aos contratos relativo à áreas da Saúde, a prorrogação excepcional por mais 

um ano gerará custo de R$ 6.588.088,93 (seis milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, oitenta 
e oito reais e noventa e três centavos), valor dentro da adequação orçamentária e financeira 

com a lei orçamentária anual e a lei de diretrizes orçamentárias. 

11. Essas, Senhor Presidente, são as razões que justificam o encaminhamento da presente 
proposta de Medida Provisória, considerando que os contratos mencionados têm prazo de